supplicatumque [est nobis per certos]1 consiliaros nostros, ut predictas literas et articulos omnes
ratificare et confirmare dignaremur. Quorum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis.

Далі наводиться грамота львівських райців від 21 липня 1563 р., в якій міститься статут
цеху миловарів (див. док. № 176).

Articuli vero posterius adiecti sunt eiusmodi.
[1] Ne quispiam minus eruditus alias partacz huius artis scilicet smigmificinae tam sub ditione

castrensi, quam in aliis locis nobilium vel civilium hominum ditioni subiectionis teneatur. Quod si
aliquis inventus fuerit, licebit magistris omnem laborem eius auferre et vasa atque omnia instrumenta
destruere, tociens quotiens talem laborare didiicerint.

[2] Ne quisquam smigma ex aliis civitatibus vel opidis Leopolim quocunque tempore
nundinarum advehere nec sive publice, sive privatim vendere possit. Quorumque autem id facere
presumpserit liberum erit magistris artis smigmaficinae totum id quodcunque advexerit illi aufere
smigmate, Graeco exempto, ut in toto civitate Leopoliensi nullus ex mercatoribus aut etiam
institoribus alias s kramarzow, z przekupniow albo z przekupek audeat vendere quodcunque smigma
sive advectitum, sive domesticum, Greco excepto, nisi soli magistri huius artis, quibus etiam non
erit licitum proprium smigma vendere, nisi manibus propriis, [in quibus]1 manent autem in loco a
magistratu civili designato alias w iaczie, quam inter alios magistros quolibet eorum emere debebit
et secundum seriem atque ordinem, qui eum contigerit, ibi sedere atque smigma [vendere. Et]1, quia
consuetudo antіqua [et usus omnium]1 magistrorum [huius artis, ut]1 ipsi tantum crochmal faciant et
simul cum suo smigmate vendant. Nemini alteri preter eos licebit crochmal facere aut vendere adeo,
ut nec magistratus civilis poterit eis [hanc facultatem auferre]1 vel alieni [alteri preter ipsos]1 magistros
smigm[ificinae] eam concedere, magistri artis smigmificinae smigma suum eodem atque aequali
pretio vendere tenebuntur, eodemque modo smigma absolutum perfectum, durum [ad instar Cracoviae
sine admixtione alias bez przysady facere tenebuntur. Quos]1 si aliquis in suo smіgmate a perfectione
debitae per magistros in contubernio defecisse convinectur, talis uno lapide cerae punіetur.

[3] Socio huius artis smigmificinae, [qui magister effici et probam alias stuke facere voluerit,
non licebit]1 smigma proprii laboris publice aut privatim vendere eatenus, quatenus primo contubernio
in omnibus satisfecerit et probas ostenderit et magister artis perfecte effectus fuerit, [nisi ex speciali
gratia totum contubernium id illi concesserit]1.

[4] [Si quis ex] magistris artis praefatae contemptis magistris Leopoliensibus artis praefatae
smigmificiae ad aliam civitatem vel oppidum ex Leopoli profectus fuerit et denuo reversus, smigma
[sua sponte laborare voluerit, talis artificio penitus privabitur, nec pro magistro]1 recipietur, nec
smigma labore poterit, nisi denuo probas laboraverit et contubernio in omnibus satisfecerit. Qui
quidem materia [utuntur, qua] magistri artis smigmificinae [scilicet sepo, cinere, calce prout sunt
swiecznici, tenebuntur commune]1 contubernium cum magistris artis smigmaficinae tenere et ad
hoc per magistratum civilem (si nollent) compelli debent.

[5] Si quis ex magistris vel huius artis [ciuscunque alterius vel ipsum contubernium alias cech
magistrorum]1 smigmifabrilis vel eorum contubernii insigne alias czeche [vi]tuperare alias naganicz
presumpserit, huiusmodi si alterіus contuberni[um est] pro poena omnem sumptum, [quem magistri
smigmifabrilis artis pro contubernio impenderunt, ipsis]1 magistris reponere debebit, si vero eius
contubernio fuerit, talis ipsum contubernium denuo suscipere et deinde sumptum, quem primo
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sus[ceptio]ne contubernii fecerat, [denuo ipsis magistris artis smigmificinae reponere et cautionem
fideiussoriam]1 de non commitendo amplius constituere tenebitur.

[6] Alterius artificii magistrі, qui cum magisris artis smigmificinae contubernium tenent, [si]
propter aliquam iustam causam [per magistratum civilem aliqui ex eis a contubernio hoc separabuntur,
quaecunque ad]1 hoc contubernio deposuerunt repetere illis non licebit.

[7] Nulli magistrorum artis smigmificine ab alio quocunque homine crochmal emere poterit,
[si] illud ipse non habuerit, nisi ab [aliis]1 magistris artis.

[8] In tota civitate Leopoliensi [apud omnes magistros artis]1 smigmificinae unus tantum socius
et unus discipulus tenebitur non amplius, qui socius nunc apud unum magistrum et demum apud
alterum succesive alias na stukfark laborabit et a quolibet labore quatu[оr] gr[ossos] sibi a magistro,
apud quem laborabit solventur.

[9] Socius huius artis smigmificinae tam ille, qui in nostre contubernio, quam qui alibi artem
didicerit quando spatiabitur vel quacunque occasione peregrinabitur non laborabit apud magistrum,
qui non ex aliquo contubernio huius artis alias v mistrza nieczechowego vel apud apud minus
eruditum alias v partacza. Quod si aliquis id facere praesumpserit, extunc ex nostro contubernio
proscribetur, nec unquam in illud suscipietur, sed artificio omnino in perpetuum privabitur.

[10] Discipulus, qui ad discendam artem smigmificinam recipi voluerit alias non recipietur,
nisi prius literas a legittimis suis parentibus et legittima nativitate sub testimonio magistratus aliquis
ostenderit. Qui tamen non alio loco, nec alio tempore locari poterit, nisi in contubernio, quando
omnes magistri artis congregabuntur, nec poterit magister quicunque artis huius discipulum conducere
seu locare nisi, qu[an]do [ei оrdinaria sors contigerit. Quicunque]1 autem magister [huius artis]1

aliquem simplicem laicum ad laborem smigmatis admiserit, talis uno lapide cerae punietur.
[11] Nullus [secreta] contubernii revellare audebit sub poenae cerae unius lapidis.
[12] Haec omnia iura et privilegia, que contubernio magistrorum artis smigmificinae [concessa

sunt, non solum ipsis]1 magistris artis smigmificinae, sed omnibis aliis etiam, qui alterius artificii
existens, [commune cum illis contubernium]1 habebunt, suffragabuntur.

Nos itaque Sigismundus Augustus rex praefatus supplicationibus consiliariorum nostrorum
benigne annuendo, suprascriptos omnis articulos ad fraternitatem et contubernium artificii
smigmificinae pertinentes, authoritate nostra regia approbandos, ratificandos et confirmandos
duximus, approbamusque, ratificamus et confirmamus in omnibus earum punctis et clausulis, in
quantum iuri communi non derogant, per praesentes literas nostras, decernentes easdem robur
perpetuae firmitatis obtinere debere. In cuius rei fidem et evidens testimonium sigillum nostrum
praesentibus appensi iussimus. Datum Petrcoviae in conventione regni nostri generali nona die
Februarii, anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo tertio, regni vero nostri trigesimo
quarto.

Ioannes Ocieski regni Polonia cancellarius subscripsit.
Relatio magnifici Ioannis de Ociessino regni Poloniae cancellarii, Cracoviensis generalis ac

Osswieczimensis, Zathoriensis, Samboriensis, Ostinentisque capitanei.

1 Не читається текст у пошкоджених місцях пергаменту; відновлено за копією ЦДІАЛ.
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игізмунд Август, Божою ласкою король (титулатура). Повідомляємо змістом даної
(грамоти) всім та кожному, кому потрібно. Представлено нам від імені цехмістрів та
майстрів миловарського ремесла, львівських міщан, певні статті, які частково містяться
у пергаментній грамоті райців міста Львова та скріплені вислою печаткою міста Львова,

а частково на паперовому аркуші, котрі були прийняті за одностайною згодою тих миловарів, які
стосуються та належать за звичаєм до керування та слушного порядку їхнього ремесла, просили
нас через наших певних радників, щоб згадану грамоту та всі статті ми вважали (за гідне) зміцнити
та підтвердити. Тих (статей) зміст дослівно слідує та є такий.